O Setor de Compras realizou ampla pesquisa de mercado levando-se em consideração todos 
os detalhes que envolvem o objeto a ser adquirido, e anexa-se ao processo os valores apurados compilados 
em relatório, que visa subsidiar o Valor de Referência no montante de R$ R$ 54.452,65 (cinquenta e quatro 
mil, quatrocentos e cinquenta e dois reais e sessenta e cinco centavos), que norteará as decisões do Agente 
de Contratação designado para a realização da Dispensa Eletrônica de Licitação, quanto à aceitabilidade 
das propostas. 

3. JUSTIFICATIVA DA CONTRATAÇÃO 

3.1.     Justificativa para Aquisição de Cilindros de Oxigênio Medicinal sem Carga    IntroduçãoA